

Пояснительная записка
к проекту решения сессии Симферопольского городского совета
«О внесении изменений и дополнений в решение 8-й сессии
Симферопольского городского совета II созыва от 10.12.2019 № 58
«О бюджете муниципального образования городской округ
Симферополь Республики Крым на 2020 год
и плановый период 2021 и 2022 годов»

Доходы бюджета муниципального образования городской округ
Симферополь Республики Крым

Объем доходов бюджета муниципального образования городской округ Симферополь на 2020 год **увеличивается на 95 569,57369 тыс.руб.**

Внесение изменений в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым по доходам обусловлено:

1. Перераспределением плановых показателей по неналоговым доходам без изменения общей суммы объема налоговых и неналоговых доходов, в т.ч. за счет:

1.1. Сокращения объема доходов от прочего возмещения ущерба, причиненного муниципальному имуществу городского округа (за исключением имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями) в сумме - **6 193,599 тыс.руб.** в связи с изменением классификации доходов для зачисления средств за проведение компенсационного озеленения при уничтожении зеленых насаждений на территории муниципального образования (письмо Департамента городского хозяйства администрации города Симферополя от 23.04.2020 №975/03/01-10);

1.2. Увеличения объема доходов от иных штрафов, неустоек, пени, уплаченных в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) городского округа в сумме + **301,925 тыс.руб.** в связи с изменением классификации доходов для зачисления штрафов (письмо Департамента городского хозяйства администрации города Симферополя от 23.04.2020 №975/03/01-10);

1.3. Увеличения объема прочих неналоговых доходов бюджетов городских округов (плата за проведение компенсационного озеленения при уничтожении зеленых насаждений на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) в сумме + **5 891,674 тыс.руб.** (письмо Департамента городского хозяйства администрации города Симферополя от 23.04.2020 №975/03/01-10).

2. Увеличением объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь (уведомления Министерства финансов №814/818 от 13.05.2020, №822/257 от 04.05.2020) в общей сумме **100 569,57369 тыс.руб.,** в т. ч. за счет:

2.1. Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках реализации мероприятий федеральной целевой программы «Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя до 2022 года» (на рекультивацию полигона ТКО) в сумме **+51 856,48389 тыс.руб.;**

2.2. Межбюджетного трансферта, передаваемого бюджетам городских округов, за счет средств резервного фонда Президента Российской Федерации (на капитальный ремонт улично-дорожной сети и автомобильных дорог в Республике Крым) в сумме **+48 713,08980 тыс.руб.**

3. Сокращением объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь (уведомление Министерства финансов Республики Крым от 27.04.2020 №817/289) в общей сумме **5 000,0 тыс.руб., в т. ч. за счет:**

3.1. Прочей субсидии бюджетам городских округов (на мероприятия, связанные со сносом самовольных построек) в сумме **-5 000,0 тыс.руб.**

Расходы бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым

Объем расходов бюджета муниципального образования городской округ Симферополь на 2020 год увеличивается на **95 569,57369 тыс.руб.**

Внесение изменений в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым по расходам обусловлено:

1. Увеличением объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь (уведомления Министерства финансов №814/818 от 13.05.2020, №822/257 от 04.05.2020) в общей сумме **100 569,57369 тыс.руб., в т. ч. за счет:**

1.1. Субсидии на реализацию мероприятий федеральной целевой программы "Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя до 2022 года (рекультивация ТКО) по КБК 909 0502 30000L1883 410 (программные расходы) в сумме **+51 856,48389 тыс.руб.;**

1.2. Межбюджетного трансферта на финансовое обеспечение дорожной деятельности за счет средств резервного фонда Президента Российской Федерации по КБК 906 0409 9Ф0056610 240 (непрограммные расходы) в сумме **+ 48 713,08980 тыс.руб. (дорожный фонд).**

2. Сокращением объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь (уведомление Министерства финансов №817/289 от 27.04.2020) в общей сумме **5 000,0 тыс.руб., т. ч. за счет:**

2.1. Субсидии на мероприятия, связанные со сносом самовольных построек по КБК 909 0412 9Ж000S3990 240 (программные расходы) в сумме – **5 000,0 тыс.руб.**

3. Перераспределением бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств без изменения общей суммы объема расходов бюджета:

3.1. По Симферопольскому городскому совету сокращаются бюджетные ассигнования в общей сумме **4 034,973 тыс.руб.**, в т.ч.:

3.1.1. в связи с сокращением численности работников аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым на 5 единиц в соответствии с решением Симферопольского городского совета Республики Крым от 26.12.2019 №76 «О внесении изменений в решение 16-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 02.04.2015 №233 «Об аппарате Симферопольского городского совета Республики Крым», распоряжением председателя Симферопольского городского совета от 26.12.2019 №139-к «О внесении изменений в штатное расписание» **сокращаются** бюджетные ассигнования с КБК:

901 0103 91A0000110 (Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непрограммных расходов «Обеспечение деятельности аппарата Симферопольского городского совета») по виду расходов 121 (Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов) в сумме - **2 671,954 тыс.руб.** по виду расходов 129 (Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов) в сумме - **806,929 тыс.руб.**;

901 0103 91A0000190 (Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных расходов «Обеспечение деятельности аппарата Симферопольского городского совета») по виду расходов 122 (Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты труд) в сумме - **115,862 тыс.руб.**, по виду расходов 240 (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) - **422,988 тыс.руб.**

901 0705 91A0000190 240 (Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных расходов «Обеспечение деятельности аппарата Симферопольского городского совета») в сумме - **17,240 тыс.руб.**

Данные изменения не приведут к образованию кредиторской задолженности.

3.2. По администрации города Симферополя увеличиваются бюджетные ассигнования в общей сумме **5 778,96845 тыс.руб.**, в т.ч.:

3.2.1. **сокращаются** средства на софинансирование мероприятий по обеспечению жильем молодых семей за счет средств бюджета муниципального образования, в связи с предоставлением субсидии из бюджета Республики Крым в полном объеме (п. 2.2. Соглашения о предоставлении субсидии из бюджета субъекта Российской Федерации местному бюджету от 19.03.2020 №35701000-1-

2020-004) по КБК 902 1003 28203R4970 320 (Расходы на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей, а также софинансирование из бюджета городского округа на указанные цели) в сумме – **527,17140 тыс.руб.;**

3.2.2. в связи с увеличением штатной численности управления кадровой работы, муниципальной службы и противодействия коррупции аппарата администрации города на 1 единицу в соответствии с решением Симферопольского горсовета Республики Крым от 26.03.2020 №131 «О внесении изменений в решение 22-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 25.06.2015 №286 «О структуре и штатной численности Администрации города Симферополя Республики Крым», распоряжением администрации города от 27.03.2020 №352-рк «О внесении изменений в структуру и штатное расписание администрации города Симферополя» (в рамках утвержденной штатной численности по органам местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 902 0104 91M0000110 (Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непрограммных расходов «Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя») по виду расходов 121 (Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов) + **233,019 тыс.руб., по виду расходов 129** (Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов) в сумме + **70,372 тыс.руб.;**

3.2.3. в связи с образовавшейся экономией и необходимостью выплаты надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы **перераспределяются** средства с КБК 902 0104 91C0300110 (Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непрограммных расходов "За счет собственных финансовых средств для осуществления переданных органам местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым отдельных государственных полномочий по опеке и попечительству") с вида расходов 121 (Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов) в сумме – **500,0 тыс.руб., с вида расходов 129** (Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов) - **151,0 тыс.руб.** на КБК 902 0104 91M0000110 (Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") на вид расходов 121 (Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов) в сумме + **500,0 тыс.руб., на вид расходов 129** (Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов) +**151,0 тыс.руб.;**

3.2.4. в связи с необходимостью обучения сотрудников администрации города **перераспределяются** средства по целевой статье 91M0000190 240 (Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных расходов «Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя») с раздела/подраздела 0104 (Функционирование Правительства

Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций) в сумме - **39,821 тыс.руб.** на раздел/подраздел 0705 (Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации) в сумме + **39,821 тыс.руб.;**

3.2.5. во исполнение определения Центрального районного суда г.Симферополя от 18.12.2019 по делу №2-2203/2019 о назначении строительно-технической экспертизы квартиры №1 дома №10 по ул. Клары Цеткин (по иску администрации г. Симферополя к Поликарповой Е.В., Лянзберг Д.С.) **перераспределяются** средства с 902 0104 91M0000190 240 (Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") в сумме – **19,300 тыс.руб.**, на КБК 902 0412 9940091100 240 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме + **19,300 тыс.руб.;**

3.2.6. в связи с образовавшейся экономией после проведения тендерных процедур в рамках муниципальной программы «Развитие межнациональных отношений в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым» **сокращаются** средства по КБК 902 0804 1600024420 240 (Расходы на проведение памятных и праздничных мероприятий, планируемых к совместному проведению с национально-культурными автономиями, казачьими обществами и организациями территориального общественного самоуправления в микрорайонах компактного проживания реабилитированных народов) в сумме - **99,08379 тыс.руб.;**

3.2.7. в связи с необходимостью обучения по направлению повышения квалификации по программе «Противодействие терроризму и экстремизму» **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 902 0705 91M0000190 240 (Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных расходов «Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя») в сумме +**3,500 тыс.руб.;**

3.2.8. **увеличиваются** средства (восстановление средств ранее направленных на исполнение решения Арбитражного суда Республики Крым от 07.11.2019 по делу №А83-12392/2018 (исполнительный лист ФС №031728845) по КБК 902 0104 91M0000190 240 (Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных расходов «Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя») в сумме + **95,58379 тыс.руб.;**

3.2.9 **увеличиваются** средства (восстановление средств ранее направленных на исполнение решения Арбитражного суда Республики Крым от 07.11.2019 по делу №А83-12392/2018 (исполнительный лист ФС №031728845) о взыскании задолженности, пени, госпошлины и судебных расходов в пользу ООО "Агентство дорожной информации Радар") по КБК 902 0113 9260000590 240 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений городского округа, в рамках непрограммных расходов на функционирование муниципального казенного учреждения

«Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым») в сумме + **3 565,07883 тыс.руб.;**

3.2.10. в связи с необходимостью оплаты судебных строительно-технических и землеустроительных экспертиз, а также судебных экспертиз по вопросу соответствия технической документации выполненных работ условиям контракта и действующему законодательству по определениям судов различных инстанций **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 902 0412 9940091100 240 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме +**1 819,58442 тыс.руб.,** по КБК 902 04129950099200 830 (Расходы на проведение судебной экспертизы) в сумме +**218,915 тыс.руб.;**

3.2.11. во исполнение решения Центрального районного суда города Симферополя от 18.10.2019 по делу №2-1057/19 (исполнительный лист от 12.02.2020 ФС №032797731) о взыскании материального ущерба в пользу Найденовой Ю.В. **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 902 0412 9940091100 830 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме +**403,07060 тыс.руб.**

3.2.12. в связи с перерасчетом налоговой ставки по транспорту (МКУ "Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым") **перераспределяются** бюджетные ассигнования по КБК 902 0113 9260000590 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений городского округа, в рамках непрограммных расходов на функционирование муниципального казенного учреждения «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым») с вида расходов 240 (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)" в сумме – **23,200 тыс.руб.** на вид расходов 850 (Уплата налогов, сборов и иных платежей) в сумме + **23,200 тыс.руб.;**

3.2.13. в связи со сложившейся экономией по результатам конкурсных процедур по закупке услуги по производству телепередач формата "Встреча" **сокращаются** бюджетные ассигнования по КБК 902 1202 1700024700 610 (Расходы на обеспечение деятельности МБУ "Южная столица") в сумме **-3,900 тыс.руб.;**

3.2.14. в связи с прохождением диспансеризации сотрудниками МКУ Управление наружной рекламы и информации **перераспределяются** бюджетные ассигнования по целевой статье 91M0000190 240 и с раздела/подраздела 0104 (Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций) в сумме – **29,235 тыс.руб.,** на раздел/подраздел 1204 (Другие вопросы в области средств массовой информации) в сумме + **29,235 тыс.руб.;**

3.3. По управлению образования администрации города Симферополя увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме **13 201,41922 тыс.руб.**, в т.ч.:

3.3.1. в целях обеспечения первоочередных расходов – заработной платы МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 86 «Незабудка» **перераспределяются** средства с КБК 903 0702 0620100590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений общего образования) в сумме **-2 317,99483 тыс.руб.**, с КБК 903 0702 2900025170 610 (Расходы на адаптацию объектов образования муниципального образования городской округ Симферополь для беспрепятственного доступа в них инвалидов и других маломобильных групп населения) в сумме **-281,727 тыс.руб.** на КБК 903 0701 0610100590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений дошкольного образования) в сумме **+ 2 599,72183 тыс.руб.;**

3.3.2. с целью выполнения Указа Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и достижения целевых показателей по заработной плате педагогических работников учреждений дополнительного образования детей до уровня учителей в субъекте, определённого официальными статистическими данными за 2019 год (форма Таблица 3-м) в размере 31 834,30 руб., **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 903 0703 0630100590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений дополнительного образования) в сумме **+ 3 623,895 тыс.руб.;**

3.3.3. на текущий ремонт помещений и монтаж систем противопожарной охраны (устранение замечаний, во исполнение предписаний контрольных и надзорных органов) в муниципальных учреждениях дошкольного образования (Приложение к пояснительной записке) увеличиваются бюджетные ассигнования по КБК 903 0702 0620100590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений общего образования) в сумме **+3 718,46356 тыс.руб.;**

3.3.4. на текущий ремонт помещений и монтаж систем противопожарной охраны (устранение замечаний, во исполнение предписаний контрольных и надзорных органов) в муниципальных учреждениях дошкольного образования (Приложение к пояснительной записке) увеличиваются бюджетные ассигнования по КБК 903 0701 0610100590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений дошкольного образования) в сумме **+ 5 859,06066 тыс.руб.**

3.4. По управлению молодежи, спорта и туризма администрации города Симферополя увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме **233,639 тыс.руб.**, в т.ч.:

3.4.1. в связи с введением режима повышенной готовности и отменой

фестиваля-конкурса «Планета искусств» в г.Казани (ГПУ «Городской подростково-молодежный центр») сокращаются средства по КБК 904 0801 1100000590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ МБУ "Городской подростково-молодежный центр" в клубах по месту жительства) в сумме – **69,752 тыс.руб.;**

3.4.2. в связи с увеличением штатной численности управления молодежи, спорта и туризма администрации города на 1 единицу в соответствии с решением Симферопольского горсовета Республики Крым от 26.03.2020 №131 «О внесении изменений в решение 22-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 25.06.2015 №286 «О структуре и штатной численности Администрации города Симферополя Республики Крым», распоряжением администрации города от 27.03.2020 №341-рк «О внесении изменений в структуру и штатное расписание администрации города Симферополя» (в рамках утвержденной штатной численности по органам местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 904 1105 91M0000110 (Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непрограммных расходов «Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя») по виду расходов 121 (Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов) **+ 233,019 тыс.руб., по виду расходов 129** (Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов) в сумме **+ 70,372 тыс.руб.;**

3.4.3. на приобретение тренажеров для МБУ «Спортивная школа единоборств г.Симферополь», в связи со 100%-м износом устаревших спортивных тренажеров **перераспределяются** средства с КБК 904 1101 1210161310 630 (Субсидии общественным некоммерческим организациям для реализации мероприятий в сфере физической культуре и массового спорта) в сумме – **432,100 тыс.руб.** на КБК 904 1101 1220100590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта) в сумме **+ 432,100 тыс.руб.;**

3.5. По управлению культуры и культурного наследия администрации города Симферополя увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме **3 049,19840 тыс.руб.,** в т.ч.:

3.5.1. в связи с необходимостью приобретения масок многоразовых, антисептиков для рук, бесконтактного термометра, перчаток нитриловых, облучателей-рециркуляторов бактерицидных с лампами, дезинфицирующих средств для МБУК Музей истории города Симферополя муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 905 0801 1410300590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных музейных учреждений) в сумме **+ 52,905 тыс.руб.;**

3.5.2. в связи с недополучением доходов МБУК "Детский парк" по причине

неблагоприятных погодных условий и приостановки работы аттракционной техники (получение тех. талонов) в 1-м квартале текущего года, введения режима повышенной готовности на территории Республики Крым и запрета проведения детских, культурных, зрелищных публичных и иных массовых мероприятий, **увеличиваются** бюджетные ассигнования с целью обеспечения кормами животных зооуголка по КБК 905 0804 1410500590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ МБУК "Детский парк") в сумме + **1 440,40132 тыс.руб.**

3.5.3. для разработки проектов зон охраны, границ территории и определение предмета охраны объекта культурного наследия регионального значения "Здание кинотеатра "Симферополь" 30-40-е годы, конец 50-х годов XX века" **увеличиваются** средства по КБК 905 0804 1420222410 240 (Расходы на возобновление работы кинотеатров как муниципальных учреждений, расположенных в зданиях, являющихся объектами культурного наследия) в сумме + **953,33333 тыс.руб.;**

3.5.4. для ремонта напольного покрытия с классом пожарной опасности КМ1 в МБУ ДО "Симферопольская детская музыкальная школа №4" **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 905 0703 1410200590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ учреждений дополнительного образования в сфере культуры) в сумме + **101,97245 тыс.руб.;**

3.5.5. для текущего ремонта помещений МБУ ДО "Симферопольская детская музыкальная школа №5" **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 905 0703 1410200590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ учреждений дополнительного образования в сфере культуры) в сумме + **449,830 тыс.руб.;**

3.5.6. в связи с необходимостью приобретения системы оповещения в МБУК Централизованная система детских библиотек **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 905 0801 1410400590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных библиотечных учреждений) в сумме + **50,75630 тыс.руб.**

3.6. По департаменту капитального строительства администрации города Симферополя увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме **9 663,84108 тыс.руб.,** в т.ч.:

3.6.1. **сокращаются** средства по КБК 906 04 09 9Ж000 25480 240 (Расходы на содержание, капитальный ремонт, ремонт дорог, улично-дорожной сети, внутриквартальных проездов, инженерных сооружений, расположенных на территории муниципального образования) в общей сумме – **1 241,73579 тыс.руб.,** в том числе за счет:

Сокращения, в целях оптимизации расходной части бюджета городского округа Симферополя, по объектам:

- Капитальный ремонт улично-дорожной сети и дорог местного значения муниципального образования городской округ Симферополь, ул. Промышленная

в сумме – 298,89536 тыс.руб.;

- Капитальный ремонт улично-дорожной сети и дорог местного значения муниципального образования городской округ Симферополь, пер. Промышленный в сумме – 30,30866 тыс.руб.;

- Капитальный ремонт улично-дорожной сети и дорог местного значения муниципального образования городской округ Симферополь, пер. Народный в сумме – 297,04846 тыс.руб.;

- Капитальный ремонт улично-дорожной сети г.Симферополь ул. Марьинская в сумме -299,55108 тыс.руб.;

- Капитальный ремонт улично-дорожной сети и дорог местного значения г.Симферополь ул. Эстонская в сумме – 299,88605 тыс.руб.;

Сокращения, в связи с образовавшейся экономией по заключенным контрактам по объектам:

- Капитальный ремонт улично-дорожной сети и дорог местного значения муниципального образования городской округ Симферополь, ул. Маркевича в сумме - 5,32373 тыс.руб.;

- Капитальный ремонт улично-дорожной сети и дорог местного значения муниципального образования городской округ Симферополь, ул. Планеристов в сумме - 1,98043 тыс.руб.;

- Капитальный ремонт улично-дорожной сети и дорог местного значения муниципального образования городской округ Симферополь, пер. Планеристов в сумме - 2,23011 тыс.руб.;

- Капитальный ремонт улично-дорожной сети и дорог местного значения муниципального образования городской округ Симферополь, ул. Озерная в сумме - 20,73654 тыс.руб.

- Капитальный ремонт улично-дорожной сети и дорог местного значения муниципального образования городской округ Симферополь, ул. Бассейная в сумме - 10,93997 тыс.руб.;

- Капитальный ремонт улично-дорожной сети и дорог местного значения муниципального образования городской округ Симферополь, ул. Курганная в сумме - 10,96737 тыс.руб.;

- Капитальный ремонт улично-дорожной сети и дорог местного значения муниципального образования городской округ Симферополь, ул. Селекционная в сумме - 30,40146 тыс.руб.;

- Капитальный ремонт улично-дорожной сети и дорог местного значения муниципального образования городской округ Симферополь, пер. Молодых Подпольщиков в сумме - 24,31894 тыс.руб.;

- Капитальный ремонт улично-дорожной сети и дорог местного значения муниципального образования городской округ Симферополь, пер. Стрелковый в сумме - 5,31947 тыс.руб.;

- Капитальный ремонт улично-дорожной сети и дорог местного значения муниципального образования городской округ Симферополь, пер. Дорожный в сумме - 30,17609 тыс.руб.;

- Капитальный ремонт улично-дорожной сети и дорог местного значения

муниципального образования городской округ Симферополь, ул. Межевая в сумме - 21,66790 тыс.руб.;

- Капитальный ремонт улично-дорожной сети г.Симферополь пер. Телефонный в сумме - 4,73077 тыс.руб.;

- Капитальный ремонт улично-дорожной сети г.Симферополь ул. Битумная (от ул.Пехотинцев до дома № 134) в сумме -2,17487 тыс.руб.;

- Капитальный ремонт улично-дорожной сети г.Симферополь по проезду Скалистому в сумме – 4,33173 тыс.руб.;

- Капитальный ремонт улично-дорожной сети г.Симферополь ул. Вильямсона в сумме -11,28560 тыс.руб.;

- Капитальный ремонт улично-дорожной сети г.Симферополь ул. Чередниченко в сумме - 11,22594 тыс.руб.;

- Капитальный ремонт улично-дорожной сети г.Симферополь ул. Раздольная в сумме - 5,09173 тыс.руб.;

- Капитальный ремонт улично-дорожной сети г.Симферополь ул. Ларионова в сумме - 5,24204 тыс.руб.;

- Капитальный ремонт улично-дорожной сети г. Симферополь. Улица Николаевская в сумме - 18,59327 тыс.руб.;

- Капитальный ремонт улично-дорожной сети г. Симферополь. Улица Алтайская в сумме – 32,16296 тыс.руб.;

- Капитальный ремонт улично-дорожной сети г. Симферополь. Улица Бела Куна в сумме – 54,14646 тыс.руб.

Увеличения в связи с дополнительной потребностью в части организации дорожного движения, с целью ввода объектов в эксплуатацию по объектам:

- Капитальный ремонт улично-дорожной сети и дорог местного значения муниципального образования городской округ Симферополь. Улица Шоссейная в сумме + 50,47080 тыс.руб.;

- Капитальный ремонт улично-дорожной сети и дорог местного значения муниципального образования городской округ Симферополь. Улица Л.Чайкиной в сумме + 205,41240 тыс.руб.;

- Капитальный ремонт улично-дорожной сети и дорог местного значения муниципального образования городской округ Симферополь. Улица Смольная в сумме + 41,118 тыс.руб.

3.6.2. в связи с экономией по заключенным контрактам **сокращаются** средства по КБК 906 0409 9Ж00041050 410 (Расходы на подготовку проектно-сметной документации, строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования муниципального значения) в общей сумме – **748,74757 тыс.руб.**, в т.ч. по объектам:

- Реконструкция улично-дорожной сети г.Симферополь ул. Никанорова (от ул. Киевская до ул. Куйбышева) в сумме – 206,78292 тыс.руб.;

- Строительство улично-дорожной сети г. Симферополь, микрорайон Белое-5 (объекты нового строительства) в сумме – 204,57754 тыс.руб.;

- Реконструкция улично-дорожной сети г.Симферополь ул. Железнодорожная в сумме – 128,15389 тыс.руб.;

- Реконструкция улично-дорожной сети г.Симферополь ул. Ракетная в сумме -88,75045 тыс.руб.;

- Строительство улично-дорожной сети с надземным пешеходным переходом через Объездную дорогу г.Симферополь в сумме - 120,48277 тыс.руб.

3.6.3. сокращаются средства по КБК 906 0503 3010125010 240 (Расходы на разработку проектно-сметной документации и капитальный ремонт набережной реки Салгир, Малый Салгир) по объекту «Благоустройство набережной реки Салгир, Малый Салгир в г. Симферополе (капитальный ремонт)» в сумме -1,20280 тыс.руб.;

3.6.4. в связи с дополнительной потребностью по акту технического присоединения увеличиваются бюджетные ассигнования по КБК 906 0701 0610225010 240 (Расходы на подготовку проектно-сметной документации и капитальный ремонт дошкольных образовательных учреждений) по объекту «Капитальный ремонт МБДОУ №86 «Незабудка» Республика Крым, г. Симферополь, ул. Залесская, 72-а» в сумме +2 289,62228 тыс.руб.;

3.6.5. в связи с невозможностью реализации объекта в текущем году сокращаются средства по КБК 906 0701 0610225010 240 (Расходы на подготовку проектно-сметной документации и капитальный ремонт дошкольных образовательных учреждений) по объекту «Капитальный ремонт МБДОУ №4 «Ласточка» Республика Крым, г.Симферополь, ул. Речная, 7а» в сумме -252,23032 тыс.руб.;

3.6.6. в связи с образовавшейся экономией по КБК 906 0701 0610241060 410 (Расходы на подготовку проектно-сметной документации, строительство и реконструкцию дошкольных образовательных учреждений) по объекту «Строительство модульного детского сада к МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №56«Ландыш» г. Симферополь, пер. Гавена, д.3» в сумме – 45,70580 тыс.руб.

3.6.7. на восстановление ранее перераспределенных бюджетных ассигнований по объекту «Капитальный ремонт МБОУ "СОШ №4" Республика Крым, г. Симферополь, ул. Аральская, 57» увеличиваются бюджетные ассигнования по КБК 906 0702 0620225010 240 (Расходы на подготовку проектно-сметной документации и капитальный ремонт общеобразовательных организаций) в сумме +9 663,84108 тыс.руб.;

3.6.8. в связи со сложившейся экономией по заключенным контрактам по объекту "Содержание законсервированного объекта "Красная горка" перераспределяются средства с КБК 906 0502 9600027010 240 (Расходы на консервацию объектов незавершенного строительства) в сумме – 61,29361 тыс.руб. на дополнительные расходы на трансформаторную подстанцию и резервуар чистой воды по объекту "Проведение технической и кадастровой паспортизации объектов коммунального хозяйства по объекту "Водоснабжение северо-восточной части г. Симферополя (мкр. "Красная горка") на КБК 906 0502 9600025970 240 (Расходы на проведение технической и кадастровой паспортизации объектов коммунального хозяйства) в сумме + 61,29361 тыс.руб.

3.7. По департаменту финансов администрации города Симферополя сокращаются бюджетные ассигнования в общей сумме **25 838,02560 тыс.руб.:**

2.3.1. в целях в целях финансового обеспечения целевых расходов бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым **сокращаются** средства в сумме – **25 838,02560 тыс.руб.** (КБК 907 0113 9950099300 870);

3.8. По департаменту труда и социальной защиты населения администрации города Симферополя увеличиваются бюджетные ассигнования в общей сумме **775,20009 тыс.руб.** в т.ч.:

3.8.1. в связи с обращением получателей за выплатой меры социальной поддержки отдельным категориям граждан через почтовые отделения связи **перераспределяются** средства субвенции по КБК 908 1003 0300071860 (Расходы на социальное пособие на погребение) с вида расходов 310 (Публичные нормативные социальные выплаты гражданам) в сумме - **20,0 тыс.руб.** на вид расходов 240 (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) в сумме + **20,0 тыс.руб.;**

3.8.2. в связи со сложившейся экономией и сокращением обращений граждан **сокращаются** средства по КБК:

- 908 1003 0300021070 (Расходы на ежегодную разовую выплату освободителям города Симферополя от фашистских захватчиков) по виду расходов 310 (Публичные нормативные социальные выплаты гражданам) в сумме **-48,0 тыс.руб.,** по виду расходов 240 (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) в сумме – **1,296 тыс.руб.;**

- 908 1003 0300021060 (Расходы на ежегодную разовую выплату лицам, награжденным медалью "За оборону Ленинграда" и(или) знаком "Жителю блокадного Ленинграда") по виду расходов 310 (Публичные нормативные социальные выплаты гражданам) в сумме **-42,0 тыс.руб.,** по виду расходов 240 (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) в сумме – **0,864 тыс.руб.;**

3.8.3. в связи с перерасчетом пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Администрации города Симферополя **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 908 1001 0300021100 310 (Расходы на выплату пенсии за выслугу лет, перерасчета ее размера лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) в сумме + **867,36009 тыс.руб.**

3.9. По департаменту городского хозяйства администрации города Симферополя увеличиваются бюджетные ассигнования в общей сумме **52 063,83619 тыс.руб.,** в т.ч.:

3.9.1. **сокращаются** средства софинансирования за счет средств бюджета муниципального образования по КБК 909 0412 9Ж000S3990 240 (Расходы

на мероприятия, связанные со сносом самовольных построек и обеспечение финансирования из бюджета городского округа на указанные цели) в сумме **-555,55555 тыс.руб.;**

3.9.2. в связи с необходимостью приобретения услуг по профилактическим работам (заключительная дезинфекция) перераспределяются средства с КБК 909 0501 9Ж00025442 240 (Взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории городского округа) в сумме – **200,0 тыс.руб.** на КБК 909 0501 9Ж00025440 240 (Жилищное хозяйство) в сумме + **200,0 тыс.руб.;**

3.9.3. во исполнение определения Верховного суда Республики Крым от 12.02.2020 по делу № 2-1016/2019 (№33-1322/2020) о возмещении ущерба, причиненного в результате ДТП и назначении комплексной автотехнической товароведческой и трасологической экспертизы, экспертизы дорожных условий (75,0 тыс. руб.), решения Киевского районного суда Республики Крым от 04.02.2020 по делу № 2-514/2020 о возмещении материального ущерба, причиненного в результате падения аварийного дерева на автомобиль, гос.пошлины (276,304 тыс. руб.), **перераспределяются** средства с КБК 909 0409 9Ж00100590 (Расходы на финансовое обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ МБУ "Город") с вида расходов 611 (Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)) в сумме – **351,304 тыс.руб.** на вид расходов 612 (Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели) в сумме + **351,304 тыс.руб.;**

3.9.4. **перераспределяются** средства с КБК 909 0501 9Ж00025442 240 (Взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории городского округа) в сумме – **85,11248 тыс.руб.** на исполнение решения Арбитражного суда Республики Крым от 14.02.2020 по делу №А83-8768/2019 о взыскании задолженности, пени и госпошлины в пользу ГУП РК "Вода Крыма" на КБК 909 0502 9940091100 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) на вид расходов 240 (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) в сумме + **80,58025 тыс.руб.,** на вид расходов 830 (Исполнение судебных актов) в сумме + **3,83223 тыс.руб.;** на оплату государственной пошлины за коммунальную технику на КБК 909 0502 9Ж00025450 850 (Коммунальное хозяйство) в сумме + **0,700 тыс.руб.;**

3.9.5. в целях восстановления платежеспособности и предупреждения банкротства (оплата налогов и сборов) **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 909 0501 9Ж00063010 810 (Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения

(возмещения) затрат в связи с производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг) в сумме + **4 619,39174 тыс.руб.;**

3.9.6. на оплату за вывоз ТКО **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 909 0409 9Ж00100590 610 (Расходы на финансовое обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ МБУ "Город") в сумме +**42 000,0 тыс.руб.;**

3.9.7. на обеспечение деятельности МБУ "Горсвет" **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 909 0409 9Ж00200590 610 (Расходы на финансовое обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ МБУ "Горсвет") в сумме + **6 000,0 тыс.руб.**

3.10. По Контрольно-счетной палате города Симферополя **увеличиваются** бюджетные ассигнования в общей сумме **723,097 тыс.руб.** в т.ч.:

3.10.1. в связи с увеличением штатной численность Контрольно-счетной палаты города Симферополя на 2 единицы в соответствии с решением Симферопольского городского совета Республики Крым от 26.03.2020 №127 «О внесении изменений в решение 7-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 04.12.2014 №100 «О Контрольно-счетной палате города Симферополя Республики Крым» (в рамках утвержденной штатной численности по органам местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК по 910 0106 9140000110 (Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непрограммных расходов «Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты города Симферополя») по виду расходов 121 «Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов» в сумме + **555,374 тыс.руб., по виду расходов 129 «Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов» в сумме + **167,723 тыс.руб.****

3.11. По департаменту развития муниципальной собственности администрации города Симферополя **сокращаются** бюджетные ассигнования в общей сумме **55 616,20083 тыс.руб.** в т.ч.:

3.11.1. в связи с увеличением штатной численности департамента развития муниципальной собственности администрации города на 1 единицу в соответствии с решением Симферопольского горсовета Республики Крым от 26.03.2020 №131 «О внесении изменений в решение 22-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 25.06.2015 №286 «О структуре и штатной численности Администрации города Симферополя Республики Крым», распоряжением администрации города от 27.03.2020 №341-рк «О внесении изменений в структуру и штатное расписание администрации города Симферополя» (в рамках утвержденной штатной численности по органам местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 911 0104 91М0000110 (Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непрограммных расходов «Обеспечение деятельности структурных

подразделений администрации города Симферополя») по виду расходов 121 (Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов) + **233,019 тыс.руб.**, по виду расходов 129 (Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов) в сумме + **70,372 тыс.руб.**;

3.11.2. во исполнение п.3 поручения главы администрации города Симферополя от 15.04.2020 №24/01-61/1474 **сокращаются** бюджетные ассигнования по КБК 911 0104 91М0000190 (Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных расходов «Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя») по виду расходов 122 (Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты труд) в сумме – **115,0 тыс.руб.**, по виду расходов 240 (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) в сумме – **156,200 тыс.руб.**;

3.11.3. в целях осуществления мероприятий по подключению к Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах (ГИС ГМП) **перераспределяются** средства с КБК 911 0113 9И00020330 240 (Расходы на обеспечение проведения независимой оценки объектов недвижимого имущества (в том числе земельных участков)) в сумме **-70,729 тыс.руб.**, на КБК 911 0104 91М0000190 240 (Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") **+70,729 тыс.руб.**;

3.11.4. во исполнение решения Железнодорожного районного суда г.Симферополя о возмещении судебных расходов в пользу Румянцевой Н.В. перераспределяются бюджетные ассигнования с КБК 911 0412 9И00020310 240 (Расходы на проведение геодезических, изыскательских, проектировочных, кадастровых работ) в сумме – **20,050 тыс.руб.** на КБК 911 0412 9940091100 830 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме + **20,050 тыс.руб.**;

3.11.5. в связи со сложившейся экономией по результатам торгов **сокращаются** бюджетные ассигнования по КБК 911 0412 9И00020310 240 (Расходы на проведение геодезических, изыскательских, проектировочных, кадастровых работ) в сумме – **3 748,39183 тыс.руб.**;

3.11.6. **сокращаются** бюджетные ассигнования по КБК 911 0411 9И0020370 240 (Расходы на выполнение научно-исследовательской работы по разработке проектов внесения изменений в документацию градостроительного проектирования, территориального планирования, градостроительного зонирования муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) в сумме – **51 900,0 тыс.руб.**

4. Увеличением расходов на исполнение публичных нормативных обязательств муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в общей сумме 757,36009 тыс.руб., в т.ч.:

4.1. в связи с обращением получателей за выплатой меры социальной поддержки отдельным категориям граждан **сокращаются** средства по КБК 908 1003 0300071860 310 (Расходы на социальное пособие на погребение) в сумме - **20,0 тыс.руб.;**

4.2. в связи со сложившейся экономией и сокращением обращений граждан **сокращаются** средства по КБК:

- 908 1003 0300021070 310 (Расходы на ежегодную разовую выплату освободителям города Симферополя от фашистских захватчиков) в сумме **-48,0 тыс.руб.**

- 908 1003 0300021060 310 (Расходы на ежегодную разовую выплату лицам, награжденным медалью "За оборону Ленинграда" и(или) знаком "Жителю блокадного Ленинграда") в сумме **-42,0 тыс.руб.**

4.3. в связи с перерасчетом пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Администрации города Симферополя **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 908 1001 0300021100 310 (Расходы на выплату пенсии за выслугу лет, перерасчета ее размера лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) в сумме + **867,36009 тыс.руб.**

Объем **доходов и расходов** бюджета муниципального образования городской округ Симферополь **на 2021 и 2022 годы** **увеличивается** на **83 429,10244 тыс. руб.** и **88 804,84211 тыс.руб.,** соответственно.

Внесение изменений в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым по доходам обусловлено:

1. Увеличением на 2021 год и на 2022 год объема межбюджетных трансфертов (Постановление Совета министров Республики Крым «О распределении субсидии из бюджета Республики Крым на модернизацию муниципальных детских школ искусств по видам искусств» от 08.05.2020 № 261) в сумме 121 476,69474 тыс.руб. и 88 804,84211 тыс.руб., соответственно, а именно:

1.1. Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации мероприятий по модернизации региональных и муниципальных детских школ искусств по видам искусств

- на 2021 год в сумме +**121 476,69474 тыс.руб.;**

- на 2022 год в сумме + **88 804,84211 тыс.руб.;**

2. Сокращением на 2021 год объема межбюджетных трансфертов (уведомление Министерства финансов Республики Крым от 27.04.2020 №817/289) в сумме 38 047,5923 тыс.руб., а именно:

2.1. Прочие субсидии бюджетам городских округов (на мероприятия, связанные со сносом самовольных построек) в сумме **-38 047,5923 тыс.руб.**

Внесение изменений в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2021 и 2022 годы по расходам обусловлено:

1. Увеличением на 2021 и 2022 годы объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь (уведомление Министерства финансов №810/204 от 14.05.2020) на 121 476,69474 тыс.руб. и 88 804 842,11 тыс. руб. соответственно, в т. ч. за счет:

1.1. Субсидии на модернизацию муниципальных детских школ искусств по видам искусств по КБК 906 0703 14102L3060 240 (Расходы на модернизацию муниципальных детских школ искусств по видам искусств):

- 2021 год в сумме + **121 476,69474 тыс.руб.;**
- 2022 год в сумме + **88 804 842,11 тыс. руб.**

2. Сокращением объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь (уведомление Министерства финансов №817/293 от 27.04.2020) в общей сумме 38 047,59230 тыс.руб., т. ч. за счет:

2.1. Субсидии на мероприятия, связанные со сносом самовольных построек по КБК 909 0412 9Ж000S3990 240 (программные расходы):

- на 2021 год в сумме – **38 047,59230 тыс.руб.**

3. Перераспределением бюджетных ассигнований на 2021 год без изменения общей суммы объема расходов бюджета:

3.1. По департаменту капитального строительства администрации города Симферополя перераспределяются бюджетные ассигнования без изменения общего объема, в т.ч.:

3.1.1. увеличиваются бюджетные ассигнования по КБК 906 0409 9Ж00025480 240 (Расходы на содержание, капитальный ремонт, ремонт дорог, улично-дорожной сети, внутриквартальных проездов, инженерных сооружений, расположенных на территории муниципального образования) в общей сумме +**1 264,78098 тыс.руб.,** в т.ч. за счет:

Увеличения по объекту «Капитальный ремонт улично-дорожной сети ул.Ракетная (от Евпаторийского шоссе до ул. Железнодорожная)» в сумме + 3 047,61253 тыс.руб.;

Сокращения по объекту «Капитальный ремонт дорог местного значения, микрорайон Марьино, г.Симферополь» в сумме – 1 782,83155 тыс.руб.

3.1.2. сокращаются средства по КБК 906 0702 0620225010 240 (Расходы на подготовку проектно-сметной документации и капитальный ремонт общеобразовательных организаций) по объекту «Капитальный ремонт МБОУ «СОШ-ДС №36» Республика Крым, г. Симферополь, ул. Балаклавская, 73» в сумме – **1 264,78098 тыс.руб.**

3.2. По департаменту городского хозяйства администрации города Симферополя сокращаются бюджетные ассигнования в общей сумме 4 227,51025 тыс.руб., в т.ч.:

3.2.1. сокращаются средства софинансирования за счет средств бюджета муниципального образования по КБК 909 0412 9Ж000S3990 240 (Расходы на мероприятия, связанные со сносом самовольных построек и обеспечение софинансирования из бюджета городского округа на указанные цели) в сумме -4 227,51025 тыс.руб.;

3.3. По департаменту финансов администрации города Симферополя увеличиваются бюджетные ассигнования в общей сумме 47 830,17697 тыс.руб.:

3.3.1 увеличиваются средства, зарезервированные в целях финансового обеспечения целевых расходов бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в сумме +47 830,17697 тыс.руб. (КБК 907 0113 9950099300 870).

3.4. По департаменту развития муниципальной собственности администрации города Симферополя сокращаются бюджетные ассигнования в общей сумме 43 602,66672 тыс.руб. в т.ч.:

3.4.1. сокращаются бюджетные ассигнования по КБК 911 0411 9И0020370 240 (Расходы на выполнение научно-исследовательской работы по разработке проектов внесения изменений в документацию градостроительного проектирования, территориального планирования, градостроительного зонирования муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) в сумме – 43 602,66672 тыс.руб.

4. Перераспределением бюджетных ассигнований на 2022 год без изменения общей суммы объема расходов бюджета:

4.1. По департаменту капитального строительства администрации города Симферополя перераспределяются бюджетные ассигнования без изменения общего объема, в т.ч.:

4.1.1. в связи с невозможностью реализации объекта в 2022 году сокращаются бюджетные ассигнования по КБК 906 0501 2810140800 410 (Строительство многоквартирного жилого дома в г. Симферополь (кадастровый номер земельного участка 90:22:010315:6299)) в сумме – 113 753,36641 тыс.руб.;

4.1.2. увеличиваются средства по КБК 906 0409 9Ж00041050 410 (Расходы на подготовку проектно-сметной документации, строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования муниципального значения) по объекту «Реконструкция улично-дорожной сети муниципального образования городской округ Симферополь. Улица Киевская (на участке от ул. Шмидта до пл. Куйбышева)» в сумме+ 72 813,410 тыс.руб.;

4.1.3. увеличиваются средства по КБК 906 0502 9600041060 410 (Расходы на подготовку проектно-сметной документации, строительство и реконструкция объектов коммунального хозяйства) в общей сумме + 37 114,790 тыс.руб., в т.ч. по объектам:

- Строительство систем бытовой канализации г. Симферополь, ул. Зенитная (от д.67 по д. 97) в сумме + 2 239,330 тыс.руб.;

- Строительство сетей водоснабжения и водоотведения жилых домов по ул. Пахотная-Озимая в сумме + 34 875,460 тыс.руб.

4.1.4. увеличиваются средства по КБК 906 0409 9Ж00025480 240 (Расходы на содержание, капитальный ремонт, ремонт дорог, улично-дорожной сети, внутриквартальных проездов, инженерных сооружений, расположенных на территории муниципального образования) по объекту «Капитальный ремонт улично-дорожной сети ул. Ракетная (от Евпаторийского шоссе до ул. Железнодорожная)» в сумме + 3 825,16641 тыс.руб.

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым

Остатки на 01.01.2020 за счет собственных средств составили **242 119,72303 тыс. руб.**, за счет средств дорожного фонда составили **146,31106 тыс. руб.**, за счет межбюджетных трансфертов составили **2 911,38332 тыс. руб.**

Бюджет городского округа на 2020 год, утвержденный решением 8-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 10.12.2019 № 58 «О бюджете муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» являлся бездефицитным.

Согласно решению 13-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 27.02.2020 №116 «О внесении изменений и дополнений в решение 8-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 10.12.2019 № 58 «О бюджете муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» утвержден дефицит бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в сумме **226 755,83858 тыс.руб.**

Источником покрытия дефицита бюджета является изменение остатков на счетах по учету средств бюджета.

Остатки используются с соблюдением требований ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Муниципальные контракты, заключенные от имени муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащие в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели в 2019 году, отсутствуют.

Кассовый разрыв на текущую дату отсутствует.

**Начальник
департамента финансов**

В.Е. Надолинская